
JUDETUL HUNEDOARA, 

ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

,, AQUA PREST HUNEDOARA’’ 

Sediul: Deva, Calea Zarandului nr. 43, cod poştal 33009, judetul Hunedoara 

C.I.F.  24669224 

Telefon : 0254.211.200 ;  Fax : 0254.211.201 ;  

Email : aquaprest@gmail.com 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

CAIET DE SARCINI 

AL SERVICIULUI DE ALIMENTARE 

CU APA ŞI CANALIZARE, 

JUDETUL HUNEDOARA 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017 

 



2 

 

 

CAIET DE SARCINI 

AL SERVICIULUI DE ALIMENTARE CU APA ŞI CANALIZARE, 

JUDETUL HUNEDOARA 

 

 

 

CAP. I OBIECTUL CAIETULUI DE SARCINI  

 

ART. 1 Prezentul caiet de sarcini stabileşte condiţiile de desfăşurare a activităţilor specifice 
[...]
- 1 buc - hidrant subteran ptr.lncendiu DN 10  

22.06.2011 

 

7 Alimentare cu apa Alimentare cu apa pe strada Balata, Deva: 
 210 ml - ţeava PEHD DN 63 mm PN16  
 1 buc - cămin vane 

27.09.2010 

8 Alimentare cu apa Alimentare cu apa pe strada Brandusei, Deva : 

 130,0 ml - ţeava PEHD DN 110 mm  

 2 buc - cămin vane 2 buc - hidranti incendiu. 

27.08.2010 

9 Alimentare cu apa Alimentare cu apa pe strada M. Sadoveanu intre drumul de 

acces la rezervoarele de apa si strada 22 Decembrie, Deva: 

 280 m ţeava PEID PE 80-PN6 DN 200  

 3 m  ţeava PEHD 110 PN10  

7.09.2010 



24 

 60 m ţeava PEHD DN 32x1,3 SDR 17,6  

 6 m tub PVC-KG, Dn 110 mm 

 3,015 m ţeava CONST F S LC 219 x 6/OLT 35 S 404  

 1 buc ţeava curbată 45° R=5 219X8 OLT 35R S 830 S 

 1 buc hidrant de incendiu subteran D: 80 mm 

 2 buc cămin de vane pr. tip 1785-2 DI 1,25 M. H 1,5 

10 Alimentare cu apa Alimentare cu apa si canalizare pe drumul de legătura 

dintre 22 Decembrie si str. 

M. Sadoveanu - P.Ispirescu, Deva : 

 58,00 ml - ţeava OL DN 500 mm 

 216,00 ml- ţeava PVC PN6 DN 110  

 50,00 ml - ţeava PVC PN6 DN 50  

 2 buc   - cămine vane 

5.05.2010 

11 Alimentare cu apa Reţea de alimentare eu apa pe drum de legătura Deva-

Archia : 

A.Conducta transport si distribuţie apa potabila 

 20 m- ţeava PEID DE 200 mm PN6 

 470 m- ţeava PEID DE 180 mm PN16 

 600 m -ţeava PEID DE 160 mm PN16  

 1020 m-ţeava PEID DE 160 mm PN10 

 770 m -teavaPEID DE 110 mm PN10 

 5 buc - hidrant de incendiu DN 30 mm  

 2 buc-camin de vane(2m x1,5)  

 8 buc-camin de vanei 1,5 x1,0) 

B.Staţie de pompare ptr.apa potabila (SPA) 

 2 buc-electropompe (1+1 R) = grup pompare tip S 

Y6604F220T (inclusiv vas den expansiune  

 1 buc- electropompa submersibila pentru drenaj, tip 

DOC3 ; 

 1 buc- Tablou de control si automatizare 2x22 kv cu 

convertor de frecventa 

17.03.2010 

12 Alimentare cu apa Retea de alimentare cu apa str. Petru Rares, Deva 

 210 ml,  ţeava PVC-DN 90 

 1 buc Hidrant de incendiu D 65 mm 

 3 buc cămin vane 

2.07.2009 

13 Alimentare cu apa Branşamente apa de canalizare in Cristur : 

A. Branşamente apa : 

 4.800 m tub polietilena PNG, DN 32 

 504 m, DN 40 

 110 m, DN50 

17.06.2009 

14 Alimentare cu apa Alimentare cu apa pe strada Luncii: 

A. Reţea alimentare cu apa 

 250 m - ţeava PEID PN 6 DE 75 mm 

 1 buc - cămin vane Di =1.25 m 

2. Alimentare cu apa menajera pe strada Mercur 

A. Retea alimentare cu apa 

 160 m - ţeava PEHD DN 110 mm PN 6  

 3 m - ţeava PIED DN90 mm  

10.06.2009 



25 

 1 buc - cămin de vane Di=l .25  

 60 m -ţeava PIED DN 32 mm 

15 Alimentare cu apa Alimentare cu apă potabila menajera in localitatea Cristur, 

Jud.Hunedoara 

a. Alimentare cu apă potabila :  

- conducta de aductiune apa: 

 920 m PEHD PN 6 DN 180 mm 

 30 m, DN 170 mm 

 camine vane  - 4 buc 

- conducta de refulare 

 220 m PEHD PN 6 DN 180 mm 

 110 m, DN 140 mm 

 30 m, DN   75 mm 

 cămin vane - 1 buc 

- conducta golire si preaplin - 180 m HDPE 80 PN 6 DN 

140 mm 

- conducta de distribuţie apa 

 2.350 m, HDPE 80 PN 6 DN 200 mm ; 

 370 m, HDPE 80 PN 6 DN 140 mm; 

 1.900 m, HDPE 80 PN 6 DN 110 mm 

 900 m, HDPE 80 PN 6 DN 90 mm 

 1.520 m, HDPE 80 PN 6 DN 75 mm 

 125 m, HDPE 80 PN 6 DN 50 mm 

 70 m, HDPE 80 PN 6 DN 25 mm 

 cămine vane , 17 buc.  

 Hidrant, 14 buc. 

- staţie pompare (apa) 

 electropompa 10 kw; 72 mc/h ; 30m mca. - 2 buc 

 echipament automatizare,- 1 ans. 

 instalaţie clorinare, - 1 ans 

 electrosuflanta cu termostat, - 2 buc 

-rezervor de apa V = 300 mc, -  1 buc 

26.05.2008 

16 Alimentare cu apa 6.Alimentare cu apa si canalizare pe drum de legătura intre 

str.M.Sadoveanu si bazinele apa, Deva. 

- retea alimentare cu apa   

 630 m ţeava PEID DE 110 mm, PN 16 

 212m, PEID DE 110 mm, PN 10 

 415 m, PEID DE 110 mm PN 6 

 80 m, PIED DE 32 mm , PN 6 

- hidrant subteran - 2 buc 

- camin de vane    - 2 buc 

26.08.2008 

17 Alimentare cu apa 1. Alimentare cu apă pe strada Pietroasa 

Reţea apă :  

 lungime - 590 m , D 125 

27.06.2007 



26 

 cămine - 3 buc. 

 hidrant - 1 buc. 

2.Alimentare cu apă pe strada Zăvoi : 

 lungime - 470 m , D 125 

 cămine - 3 buc. 

 hidrant - 1 buc. 

3.Alimentare ce apă pe strada Brânduşei: 

 lungime - 130 m . 0 125 

 cămine - 1 buc. 

 hidrant — 2 buc. 

8. Alimentare cu apă pe strada Flamingo: 

 lungime - 170 m , D 110 

 lungime - 90 m , D 75 

 cămine - 4 buc. 

 hidrant - 1 buc. 

10. Alimentare cu apă pe strada Retezat: 

 lungime - 390 m , D 125 

 lungime - 225 m , D 50 

 cămine - 3 buc. 

 hidrant - 1 buc.  

18 Alimentare cu apa 1. 1. Alimentare cu apă pe strada Viilor:  

 reţea apă, - 400 m din PIED 110 mm, Pn 10 

2. Alimentare cu apă pe strada Olarilor 

 reţea apă, - 165 rn din PEID Dn 110 mm, Pn 10 

 131 m din PEID Dn 75 mm Pn 3 0 

 119 m din PEID Dn 63 mm, Pn 10 

3. Alimentare cu apă şi canalizare pe strada I.Slavici: 

- reţea apă, 

 180 m din PEID 90 mm, Pn 10 

 130 m din PEID 75 mm. Pn 6 

5. Conductă de distribuţie pe str.M.Sadoveanu între drumul 

de acces la rezervoarele de apa şi aleea M.Sadoveanu. 

- reţea apă 

 355 m din PEID Dn 110 mm. Pn 6 

 5 m din PIED Dn 90 mm, Pn 6 

8. Alimentare cu apă pe str. I.Buteanu 

 reţea apă   - 345 m din PIED 75 mm, Pn 6 

 cămine de vizitare apă - 4 buc. 

29.05.2007 

19 Alimentare cu apa  2. 1. Alimentare cu apa str. Azur , Deva: 

3. – 150 ml – teava HDPE80 PN 10 DN 90 ; 

4. - 155 ml – teava HDPE80  PN 10 DN 32 ; 

5. – 1 buc. Camin vane ; 

6. – 1 buc. Camin vane ; 

19.02.2012 

 



27 

Descrierea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare este bazata pe bunurile care apartin 

domeniului public, acestea fiind extrase din Hotarari ale Consiliului Local, Hotarari ale Guvernului 

publicate in Monitorul Oficial, precum si din procese verbale de predare-primire a lucrarilor de 

investitii. 

Lista documentelor mai sus mentionate este anexata prezentului Caiet de Sarcini 

 

III.3 MUNICIPIUL BRAD 

III.3 SECŢIUNEA 1  Captarea apei brute  

Alimentarea cu apa se asigura din :  

 din sursa de suprafaţa râul Crisul Alb. Captarea este pozitionata amonte de localitatea 

Brad si Criscior mal stâng prin intermediul unei prize de apa care captează un debit de Q 

= 30 - 60 l/s. Priza de apa compusa din prag de fund cu lungimea de 12 m, stavilar, lac de 

linistire cu adincimea de 1- 1,5m, iar suprafata luciului de apa este de 2500 mp. Apa este 

transportata la statia de tratare printr-un canal de alimentarea cu apa cu lungimea de 900 

ml. 

 din sursa subterana compusa din drenuri orizontale de captare amplasat pe malul stâng al 

râului Crisul Alb, 6 puţuri săpate amplasate pe malul stâng al Crisului Alb si 5 puţuri 

săpate amplasate pe malul drept al Crisului Alb. Diametrul puturilor de apa este de 2,5 m, 

terenul aferent este in suprafata de 20.000 mp. Captarea subterana asigura un debit Q = 

23 l/s. ( in prezent acest sistem de drenuri este partial functional, urmand  se renunta la el 

dupa punerea in functiune a noii statii de tratare). Drenuri cu lungimea de 960 ml 

diametrul de 500 mm, terenul aferent este 15.000 mp. Aceste drenuri sunt situate in 

incinta statiei de tratare. ( in prezent acest sistem de drenuri este functional, urmand  se 

renunta la el dupa punerea in functiune a noii statii de tratare). 

 

 Bunurile publice specificate in Hotărârea Consiliului Local nr. 199/2004 si HGR 354/2007, 

aferente sursei de apa din Crisul Alb sunt urmatoarele:  

Nr. Denumirea bunului Elemente de identificare 

Anul 

dobândi

rii/ PIF 

1 . Baterie de puţuri 

săpate, cu teren 

aferent 

Comuna Crişcior, pe malul Grisului Alb, 11 puţuri 

săpate, cu diametrul de 2,5 m., teren aferent în suprafaţă 

de 20.000 mp. 

1962 

2 . Dren pentru 

alimentare cu apă, cu 

teren aferent 

Comuna Crişcior, pe malul Grisului Alb, lungimea 960 

m, diametrul 500 mm, teren aferent în suprafaţă de 

15.000 mp. 

1962 

3 . Captare şi priză de 

apă, cu teren aferent 

Comuna Crişcior, pe malul Crişuiui Alb, prag de fund, 

lungime de 12 m., stăvilar, lac de liniştire, adâncime 1-

1962 



28 

 1,5 m., suprafaţă lac 2.500 mp. 

4 . Canal pentru 

alimentare cu apă, 

(aducţiune) 

Comuna Crişcior, lungime 900 m, între lacul de liniştire 

şi staţia de tratare apă Crişcior. 

1962 

5 . Staţie de tratare a 

apei, cu teren aferent 

Comuna Crişcior, pe malul Crişuiui Alb, capacitate 138 

l/s, suprafaţă construită 360 mp, suprafaţă teren aferent 

4000 mp. 

1962 

6 . Conductă de 

aducţiune a apei 

Municipiul Brad, lungime totală 8,91 km, intre staţia de 

tratare şi rezervoarele de apă de pe strada Moţilor Brad 

(Dealul Lia), compusă din 2 fire cu diametru de 300 mm 

fiecare 

1971 

7 . Staţie de pompare a 

apei, cu teren aferent 

 

Comuna Crişcior, suprafaţa construită 264 mp., echipată 

cu electropompe „Aversa", cu debitul de 90 mc/h, putere 

40 kw, electropompe Jiul cu debitul de 160 mc/h, putere 

110 kw, suprafaţa terenului aferent 400 mp. 

1971 

 

 

III.3. SECŢIUNEA a 2-a Tratarea apei brute  

Statia de tratare a apei brute este amplasata pe malul Crisului Alb, are capacitatea totala de 

tratare de 138 l/s. Suprafata construita a statiei de tratare este de 360 mp, iar suprafata de teren 

afereta este de 4.000 mp . 

Statia de tratare  are o capacitate maxima de 60 l/s pentru apa preluata din priza de apa 

compusa din : 

• Treapta de coagulare floculare, formata din: 

o Statie de pompare apa bruta, Q=135mc/h si H=10mCA; 

o Bazine coagulare (3 buc),  V=9mc; 

o Bazine floculare (2 buc), V=39mc fiecare. 

• Treapta decantare, formata din: 

o Decantoare lamelare (2 buc); 

o Statie pompare recirculare namol si statie pompare namol in exces. 

• Treapta de filtrare rapida pe nisip, formata din: 

o Filtre cu nisip (4 cuve); 

o Rezervor tampon, V= 440 mc ; 

o Statie de pompare apa pentru spalare + statie suflante + galerie conducte. 

• Treapta de corectie pH si dozare reactivi coagulare/floculare, formata din: 

o Instalatie preparare dozare sulfat de aluminiu; 

o Instalatie preparare dozare polimer coagulare; 

o Instalatie preparare dozare lapte de var. 

• Treapta de dezinfectie finala cu clor; 

• Treapta recuperare apa de la spalare filtre si namol din decantoare 



29 

o Ingrosator / Bazin tampon apa spalare filtre si namol in exces 

o Bazin tampon namol ingrosat; 

o Statie pompare supernatant; 

o Statie pre-deshidratare namol. 

Staţia de pompare a apei in sistemul de alimentare cu apa al localităţilor Brad si Criscior este 

amplasata in incinta staţiei de tratare apa Criscior. Apa este trimisa in sistem prin intermediul 

grupurilor de pompare astfel: 

- 3 pompe pentru Brad ; 

- 2 pompe pentru Criscior. 

Clorinarea se asigura in staţia de tratare Criscior in regim automat. 

Statia de pompare a apei are suprafata construita de 264 mp, iar suprafata terenului aferent 

este de 400 mp. 

 

III.3. SECŢIUNEA a 3-a Transportul apei potabile şi/sau industriale  

Alimentarea cu apa a municipiului Brad se face din sursa de apa Criscior - râul Crisul Alb. 

Apa din rau este tratata in Staţia de tratare Criscior si trimisa prin pompare la rezervoarele de 

inmagazinare, prin conducta de aductiune. 

Conducta de aductiune a apei pentru sistemul de alimentare cu apa a municipiului Brad are 

lungimea totala de 8,91 km intre statia de tratare si rezervoarele de apa de pe str. Motilor ( Dealul 

Lia) compusa din 2 conducte paralele ( fire) cu diametrul de 300 mm fiecare.  

 

III. 3. SECTIUNEA a 4-a. Inmagazinarea apei  

Rezervoarele de inmagazinare au capacitatea totala de 3.500mc (2500mc+1.000mc) si sunt 

amplasate in zona Dealul Lia. Rezervoarele de apa sunt realizate din beton armat. Suprafata de teren 

aferent este de 0,39 ha. 

Din rezervoarele de inmagazinare, apa este distribuita gravitaţional in reţelele de distribuţie 

ale municipiului Brad. 

 

III. 3. SECTIUNEA a 5-a. Distributia apei potabile  

Din rezervoarele de inmagazinare, apa este distribuita gravitaţional in reţelele de distribuţie 

ale municipiului Brad. 

Localitatea Taratei este alimentata din conducta de aductiune Brad I la presiunea disponibila 

existenta in conducta de aductiune.  

Pe traseul aductiunii Brad I exista un branşament cu staţie de pompare semiautomatizata 

pentru sanatoriul TBC Brad. 



30 

In orasul Brad distributia apei se realizeaza prin retele de apa cu lungimea de 24,124 km. 

Reţele distribuţie apă potabilă in municipiul Brad sunt urmatoarele :  

 

Str. Libertăţii : D = 270mm,  L= 262 ml 

D= 150mm ,   L 1.089 ral 

Str. Vânătorilor : 

 

D= 159 fontă,  L= 783 ml  

D = 3"   , L = 704 ml 

Str.Vânatorilor -Decebal (inel) 

 

D= 1” , L= 347 ml 

D= 1 ¼ ” , L= 111 ml 

Str Victoriei D= 150 mm, L= 180 ml 

Str. Vânătorilor -Libertăţii (inel) 

 

D= 150 mm, L= 84 ml 

D= 100 mm, L= 62 ml 

Str 1. Iunie D= 100 mm, L= 390 ml 

Str. Gen.V. Milea 

 

D= 500 mm, L =192 ml ; 

D= 400 mm, L = 92 ml ; 

D= 100mm, L=128 ml ; 

D = 3” ,    L = 345 ml ; 

D = 63mm PEOL, L= 55 ml  ; 

Str..Republicii 

 

D= 200 fontă, L = 109 ml 

D= 100mm, L= 76 ml 

D= 200 mm, L= 314 ml 

D= 300mm,  L= 245 ml 

D= 3" ,  L = 96 ml 

D= 2 ½ ”  , L= 78 ml 

Str. Minerilor D= 300 mm, L = 242 ml 

D = 200mm, L = 62 ml 

Str.Cuza Vodă D = 2 ½ "    , L= 112 ml 

D= 300mm, L= 192 ml 

D = 100mm, L= 84 ml 

D =133 mm, L= 50 ml 

D= 1 ¼ ” PEOL, L= 44 ml 

D= 150 mm, L= 32 ml 

Str.Crângului D= 100 mm, L= 596 ml     

D= 2 ”, L = 700 ml 

D= 1 ¼ ”, L = 210 ml 

Str.T.Vladimirescu D= 200 mm, L= 150 ml 

Str.9 Mai D = 100mm, L= 111 ml  

Str.Traian D= 63mm PE, L= 344 ml 

Str.Zarand+Cloşca D= 2", L= 120 ml 

D= 1 ¼ ”, L= 230 ml 

D= 40mm  PE , L= 525 ml 

Str. Independenţei D= 63mm, PE , L=115 ml 

Str. Frunză Verde D= 1", L=70 ml          

Str. Ardealului D= 2", L = 481 ml 

Str.E. Varga +Crişan D = 1" , L = 178 ml 

Str.Herţeşti D = 1" , L = 95 ml  

Str. Trandafirilor D= l", L = 13 ml 

Alimentare oraş-deal Lia D =500mm, L= 674 ml 

D= 300 mm, L 469 ml 



31 

D = 150 mm, L= 409 rai 

D= 200 mm, L = 437 ml 

Alimentare CAP prin grădini : D= 2", L= 950 ml 

Str.Gen.V.Milea - Dispensar D = 100 mm , fontă, L= 700 ml 

Str Iazului D = 200mm, L= 150 ml 

D= 100mm, L= 140 ml 

Str. Avram Iancu D= 150mm, L = 168 ml 

D= 200 mm, L= 884 ml 

D= 63mm,  PE, L= 750 ml 

D= 100mm, L= 688 ml 

D= 200 mm, L= 100 ml 

D= 1 ½ ” , L= 62 ml 

D= 90mm,  PEOL , L= 826 ml ( 2 coducte paralele )  

Str.Ion Creangă D= 200 mm, L= 112 ml         

D = 100mm, L= 812 ml 

Str.Luncii D = 40 mm, PEOL, L= 350 ml  

D= 1 ¼ ” , L= 124 ml 

Str. Moţilor D= 300mm, L= 893 ml 

Str. Horea D= 125 mm, L = 474 ml  

D= 100mm, L= 176 ml 

D= 2”, L = 248 ml 

D= 1 ½ ” , L= 708 ml 

Str. Zefir D= 25 mm, PEOL, L= 71 ml 

Str.V. Nouă+ Eminescu D= 25mm, PE , L= 235 ml 

D= 32 mm, PE , L= 230 ml 

D= 40mm, PE, L= 586 ml 

D= 63mm,  PE, L = 212 ml 

Str.Morii D= 1",  PE, L= 203 ml 

D= 40 mm, PE, L= 295 ml 

D= 32mm,  PE, L= 248 ml 

Str.Liceului D =100mm, L= 246ml 

D= 200 mm, L= 80 ml 

Str.Decebal D= 3", L = 430 ml  

D= 63 mm PE, L= 75 ml 

D= 40 mm, PE, L= 75 ml 

D= 32 mm, PE, L= 84 ml 

D= 1  ¼ ”, L= 80 ml 

Str. Plopilor D= 100mm, L= 105 ml 

D = 150mm, L= 60 ml 

Str. Aleea Patriei D= 133 mm, L =131 ml 

D= 150 mm, L= 246 ml 

D= 100 mm, L= 195 ml 

Str. Aleea Privighetorilor D= 100 mm, L= 518 ml 

D= 150mm, L= 730 ml 

D= 2 1/2" , L= 293 ml 

D= 2", L= 215 ml 

D= 1 '/2", L = 46 ml 

Magistrală veche D= 300mm,     L = 2.200 ml 

D= 250mm,     L = 2.900 ml 

D= 200mm,     L= 1.500 ml 



32 

Total                 L= 6.600 ml 

Magistrală nouă D= 300mm,    L = 6.806 ml 

 

  In municipiul Brad la case particulare sunt 952 bransamente. 

Descrierea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare este bazata pe bunurile care apartin 

domeniului public, acestea fiind extrase din Hotarari ale Consiliului Local, Hotarari ale Guvernului 

publicate in Monitorul Oficial, precum si din procese verbale de predare-primire a lucrarilor de 

investitii. 

Lista documentelor mai sus mentionate este anexata prezentului Caiet de Sarcini 
[...]
 55 ml  - tub PVC-KG DE 250 mm  

 10 ml - tub PVC- KG DE 160 mm  

2 buc - cămin vizitare . 

13.07.2011 

15 Canalizare Statie pompare SPD ape uzate, Deva  : 

 1 buc - tablou electric TE2, echipament automatizare si 

protecţie 

2 buc - electropompa submersibila 1,5 kw 

13.07.2011 

16 Canalizare Canalizare pe strada Balata, Deva : 

 226 ml-tub PVC DN 210 

 8 buc - cămin vizitare  

 2. buc - gura de scurgere . 

27.09.2010 

17 Canalizare Canalizare menajera pe strada Brandusei, Deva : 

 100 ml- tub PVC DN400  

 2 buc - cămin vizitare 

27.08.2010 

18 Canalizare Canalizare pe drum de legătura Deva-Archia 
A.Canalizare unitara : 

 215 m- tub PVC KG 300 mm 

 385 m- tub PVC KG 400 

 260 m-tub PVC KG 100 

 55 m-tub PVC KG 160 

 16 buc- cămine de vizitare la canale DN400 

7.03.2010 



128 

B. Canalizare menajera 

 830 m –tub PVC-KG DE 250 mm 

 830 m -ţeava PIED DN 110 

 27 buc- cămine de vizitare la canale cu DN 400 mm 

 1 buc-camin de vane ( 1,5x2,00) 

C. Canalizare pluviala 

 32m-tubPAFSIN Dn600 

 2 buc- cămine de vizitare 

D.Statie de pompare ape uzate menajere (SPM) 

 10 m- ţeava OL DN 100 mm 

 10m-PVC-KGde 250mm 

 2 buc- Electropompe submersibile- grup pompare tip 

CP3152181SH264 15 kw 

 Tablou de control si automatizare 2x15 kv cu PC200 

19 Canalizare Canalizare unitara, pe drumul de legătura dintre 22 Decembrie 

si str. M. Sadoveanu - P.Ispirescu, Deva : 

 330 ml tub PVC DN 400 

 25 ml-tub PVC DN 300 

 74 ml-tub PVC DN 200  

 22 buc - cămin vizitare 

 2 buc - guri de scurgere cu sifon DN 500 mm 

5.05.2010 

20 Canalizare Canalizare pe strada Ardealului, Deva 

 155 m tub PVC -KG DE 250 mm  

 70 m tub PVC -KG DE 160 mm  

 6 buc cămine vizitare la canalele circulare DN 250 mm 

7.10.2009 

 

21 Canalizare Reţea canalizare str. Petru Rares, Deva : 

 56 m ţeava PVC -DN 110 mm 

 70 m ţeava PVC -DN 150 mm 

 19 m cămin vizitare la canale cu DN 300 

2.07.2009 

22 Canalizare Canalizare str. Al.Vlahuţă, Deva : 

A.Reţea canalizare pluvială 

 438 m Tub PAFSIN - DE 800mm 

 80 m Tub PVC-KG DE 160 mm 

 10 buc cămine de vizitare la canale cu DN 800 mm 

 20 buc. guri de scurgere 

B.Reţea canalizare menajeră 

 220 m Tub PVC-KG,SN4,DE 250 mm 

 205 m Tub PVC-KG,SN4,DE 250 mm 

 385 m Tub PVC DE 125 mm 

 20 m Tub PVC-KG DE 160 mm 

 14 buc cămin vizitare la canale cu DN 300 mm 

17.06.2015 

23 Canalizare Canalizare pe strada Nicolae Grigorescu  

A. Canalizare pluviala: 
- reţea canalizare pluviala  

 590 m Tub PAFSIN, DN 800 mm 
 159 m Tub PVC 250 mm 
 78 m Tub PVC 160 mm 

- cămine de vizitare :   
 13 buc DN 600 mm 
 5 buc DN 250 mm 

- guri scurgere :  - 19 buc 

17.06.2009 



129 

 

B. Canalizare menajera 

- reţea canalizare menajera 

 268 m din ţeava PVC DN 300 

 490 m tub PVC 250 mm 

 400 m tub PVC 160 mm 

 20 m tub PVC 110 mm 

- cămine de vizitare :   -   29 buc DN 300 
C. C. Staţie de pompare : - 2 buc. electropornpe submersibile   Q 

= 80 mc/h, H=8,0 mca. P max = 7,1 kw. 

24 Canalizare Racorduri de canalizare in Cristur : 

B. Racorduri canal 

- 6388 m ţeava PVC - DN 110 mm 

- 912 m -DN160mm 

- 150 m -DN200mm 90 buc cămine de vizitare DN 300 

17.06.2009 

25 Canalizare Alimentare cu apa si canalizare pe strada Luncii: 

B. Reţea de canalizare menajera 

 235 m - tub beton DN 250 mm 

 7 buc-camin vizitare ia canaie cu DN 250 mm  

 62 m -ţeava PVC DN 160 mm(racorduri) 

Reţea de canalizare pluviala 

 240 m - tub beton DN 500mm 

 7 buc- cămin vizitare la canale cu DN 500 mm  

 22 m - ţeava PVC DN 160 mm 

 8 guri de scurgere 

2. Canalizare menajera pe strada Mercur 

Reţea de canalizare menajera 

 133 m- ţeava PVC DN - 200 mm  

 154m -conducta PEHD DN=110 mm  

 84 m -tub PVC DN 160 mm  

 6 buc- cămin de vizitare la canalele cu DN 250 mm  

 1 buc -cămin de vane 

D.Statie pompare ape uzate: 

 2 buc. electropompe submersibile ( Q=12 mc/h. H= 12 

m col H20, P= 2200W/3x220V/50 Hz) 

10.06.2009 

26 Canalizare Alimentare cu apă potabila si canalizare menajera in 

localitatea Cristur, Jud.Hunedoara 

Canalizare menajera,  : 

- reţea canalizare, zona A:    

 233 m,PVC Dn 315 mm 

 2.088 m, PVC Dn 250 mm 

 850 m, PVC Dn 200 mm 

 cămine vizitare - 105 buc  

- staţie de pompare(SP-A): 

 electropompa 10 kw; 18 mc/h ; 5m col H2O,3 buc 

 echipament automatizare,- 1 ans. 

26.05.2008 



130 

- staţie de pompare(SP-X) : 

 electropompa 10 kw; 18 mc/h ; 5m col H2O, 1 buc + 1 

buc rezerva 

 echipament automatizare, - 1 ans. 

- reţea canalizare,zona B: 

 208 m     PVC Dn 250 rnm 

 85 m PVC Dn 200 mm 

 Camine vizitare, 9 buc, (6 buc. DN300, 3 buc. DN250) 

reţea canalizare,zona C: 

 937 m, PVC DN 250 mm 

 175 m, PVC Dn 200  

 camine vizitare, 36 buc ( 30 buc. DN300, 6 buc. 

DN250) 

reţea canalizare,zona D: 

 235 m, PVC Dn 315  

 1.053 m PVC Dn 250 

 224 m, PVC Dn 200 

 cămine de vizitare -  42 buc ( 7 buc. DN 300, 35 buc. 

DN 250 )  

- staţie de pompare(SP-D) : 

 electropompa 10 kw; 18 mc/h, 5 mca, 2 buc. 

 echipament automatizare, 1 ans. 

27 Canalizare Canalizare pe strada Tudor Vladimirescu. 

- reţea canalizare pluviala 

 150 m din PVC-KG, DE 250 mm 

 10 m     PVC-KG, DE 160 

- reţea canalizare menajera  

 195 m din PVC-KG, DE 250 mm 

 150 PVC-KG. DE 150 

- cămine de vizitare canalizare pluviala DN 250 mm - 3 buc. 

- camine de vizitare canalizare menajera DN 250 mm - 9 buc 

2. Canalizare pe strada Mureşului 

- reţea canalizare pluviala 

 105 m din PVC-KG DN 300 mm 

 133 m, PVC-KG 250 mm  

 40 m, PVC-KG 160 mm 

- cămine de vizitare canalizare pluviala  

 DN 300 mm - 2 buc. 

 DN 250 mm     - 3 buc 

- retea canalizare menajera 

 15 m din PIED DE 110 mm. PN 6 

 310 m, PVC-KG DE 250 mm  

 180m,PVC-KG DE 160 

- cămine de viizitare canalizare menajera DN 250 mm - 11 buc 

 

 

 

26.08.2008 



131 

- statie de pompare - 2 pompe : Q=25 mc/h şi H=6.0 mca. 

3. Canalizare pe strada Balata : 

- reţea canalizare pluviala: 

 495m din PAFSIN DE 800 mm. SN5000.PN1 

 185 m din PAFSIN DE 800 mm. SN10000,PN1 

 30 m din PVC-KG DE 160 mm 

- cămine de vizitare canalizare pluviala - 15 buc. 

- retea canalizare menajera: 

 45 m din PVC-KG DE 160 mm 

 90 m, PVC-KG DE 200 

- cămine de vizitare canalizare menajera - 3 buc 

4 Canalizare pe strada Grivitei 

- reţea canalizare pluviala : 

 520 m din tub PAFSIN DE 700SN10000,PN1 

 170m , PVC -KG DE 200 mm 

 80 m din PVC - KG DE 160 mm 

 10 m     PVC - KG DE 160 mm 

- cămine de vizitare pluviale - 16 buc 

- gura de scurgere - 27 buc 

- reţea canalizare menajera: 

 520 m din tub PVC-KG DE 300 mm 

 170 m,PVC-KG DE 200 mm 

 250 m, PVC-KG DE 160 mm 

- cămine vizitare,-   25 buc 

5. Canalizare pr strada Traian Vuia: 

- reţea canalizare pluviala: 

 110 m din tub PVC-KG DE 400 mm 

 140 m,PVC-KG DE 300 mm 

 45 m, tub beton    DN 250 mm 

 10 m, PVC-KG DE 200 mm 

 30 m, PVC-KG DE 160 mm 

- cămin de vizitare  : 

 2 buc, tub beton  DN 400 mm 

 3 buc, DN 300 mm 

 1 buc, DN250 mm 

- gura de scurgere, - 6 buc 

- reţea canalizare menajera : 

 290 m din tubPVC-KG DE 300 mm 

 250 m, PVC-KG DE 250 mm 

310 m, PVC-KG DE 160 mm 

cămine de vizitare,  

 18 buc tub beton, DN 300 mm 

 3 buc tub beton, DN 250 mm 

6. Canalizare pe drum de legătura intre str.M.Sadoveanu si 



132 

bazinele apa, Deva. 

- canalizare unitara: 

 125m,  din tub PVC DE 500 mm, SN4 

 678m, PVC DE 300 mm SN4 

 80 m, PVC DE 160 mm SN4 

- cămine vizitare    - 21 buc 

- guri de scurgere   - 30 buc 

7.Staţie de pompare pentru ape de canalizare SP-CETATE 

- racorduri canale la SP  

 15 tub beton DE 800 mm 

 30 m tub PVC DE 400 mm 

- subtraversare DN 7 şi CF: 

 51 m ţeava PEID DE 400 mm 

 46 m ţeava (protecţie) pt constr. S508x11,13/OL44 

- cămine vizitare,   3 buc 

- staţie pompare: 

 4 buc - electropompe submersibile ( Q=280 mc/h. 

H=12,5m mca. , P=24.0 kw/ 3 x 220 V (400 ~) 

 împrejmuire 34 m 

 cărucior manual monoşină - 1 buc 

 palan cu angrenaj planetar - 1 buc 

8. Canalizare pe strada Haraului. 

- reţea canalizare pluviala: 

 140 m din tub PVC DN 500 mm 

 115 m, azbocim DN 300 mm 

 50 m, PVC DN 160 mm 

- cămine de vizitare: 

 4 buc DN 500 

 2 buc DN 300 

- guri de scurgere     - 11 buc 

- reţea canalizare menajera: 

 15m conducta refulare ţeava P.E.I.D DE 110 mm 

 527m,  tub PVC DE 250 mm 

 190 m - tub azbociment DE 300 mm 

 280 m - tub PVC DE 160 mm 

- cămine de vizitare: 

 5 buc DN 300 

 16 buc DN250 

- stafie de pompare : 2 buc - pompe submersibile   O = 40 

mc/h, H = 8.0 m ca.,  Pmax= 3.4 kw/3 - 400 V. 

28 Canalizare 1. Canalizare pe strada Pietroasa. 

Reţea canalizare :  

 lungime -460 m, D 800 

 lungime - 115 m , D 200 

27.06.2007 



133 

cămine - 14 buc. 

4 Canalizare pe 22 Decembrie: 

 lungime - 110 m , D 500 Premo 

 lungime - 42 m , D 500 HOBAS 

 lungime - 5 m , D 200 

 cămine - 4 buc. 

5. Canalizare pe Inocenţiu Micu Klein : 

 lungime - 120 m . D 600 Premo 

 lungime-200 m , D 400 

 cămine - 9 buc. 

6. Canalizare pe Bela Bartok: 

 lungime - 162m, D 400 

 lungime - 32 m , D 200 

 camine -  4 buc. 

7. Canalizare pe Valea Bejan: 

 lungime - 1220 m ,  D 800 

 cămine - 28 buc. 

 deznisipatoare - 2 buc. 

9 Canalizare pe strada Flamingo: 

 lungime - 230 m , D 500 

 lungime- 98 m . D 400 

 cămine - 12 buc. 

11.Canalizare pe strada Retezat : 

 lungime - 350 m . D 400 

 cămine - 10 buc. 

29 Canalizare 7. 1.Canalizare pe strada Viilor:  

 reţea canalizare - 240 m din PVC-KG, Dn 300 mm 

 cămine de vizitare - apă - 2 buc. 

 canalizare - 7 buc. 

 hidrant — 1 buc. 

2.Canalizare pe strada Olarilor 

 retea canalizare - 430 m din PVC-KG 250 mm 

 cămine de vizitare - apă - 3 buc. 

 cămine de vizitare canalizare - 21 buc, 

 staţie de pompare - 2 pompe : Q=14,2 mc/h şi H=62m 

4. Canalizare pe strada I.Slavici: 

- reţea canalizare - 125 m din PVC-KG Dn 300 mm. 

 120 m din PVC - KG 250 mm 

 160 m din PIED De 200 mm 

 cămine de vizitare - apă - 2 buc, 

 canalizare - 26 buc. 

 hidrant - 1 buc 

4 Canalizare Sântuhahn ( str. Bisericii - racord DN7) 

 reţea canalizare   

29.05.2007 



134 

 215 m din PVC-KG 250 mm, 

 120 m din PVC - KG 200 mm 

 cămine de vizitare - canalizare — 8 buc 

5. Canalizare unitară pe str.M.Sadoveanu între drumul de acces 

la rezervoarele de apa şi aleea M.Sadoveanu. 

- reţea canalizare - 290 m din PAFSIN Dn 600 mm, 

 90 m din PAFSIN Dn 300 mm , 

 200 m din PVC - KG Dn 400 

 cămine de vizitare - canalizare - 12 buc 

 guri de scurgere - 14 buc. 

6. Canalizare unitară pe traseul rigolei existentă pentru apele 

de suprafaţă între str.M.Sadoveanu şi str. 22 Decembrie: 

 lungime reţea - canalizare - 315 m din PREMO cu Dn 

600 mm, 

 cămine de vizitare canalizare - 10 buc 

7. Canalizare pe str. I.Buteanu: 

 reţea canalizare - 250 m din PVC - KG SN 8 cu Dn 

250 mm, 

 90 m din PAFSIN Dn 200 mm 

 cămine de vizitare canalizare - 12 buc. 

30. Canalizare 8. Canalizare menajera pe str.Azur, Deva :  

9. – 128 ml – tub PVC DN 250 ; 

– 1- 80 ml tub PVC DN 160 ; 

10. – 5 buc. Camin  canalizare DN 250 mm; 

19.02.2012 

31 Canalizare  Canalizare pluviala pe str.Azur, Deva :  

– 150 ml – tub PVC DN 315  ; 

- -  49,60 ml tub PVC DN 160  

- – 6  buc. Camin  canalizare DN 300 mm ; 

- - 8 buc. Gura de scurgere ; 

19.02.2012 

 

IV. 1. SECŢIUNEA a 2-a. Epurarea apelor uzate  

Lucrarile de reconstructie a statiei de epurare Deva au fost finalizate in anul 2013.Statia de 

epurare este dimensionata la un debit evacuat de 833 l/s. 

 Statia de epurare este de tip mecano-biologica cu namol activ, cu nitrificare-denitrificare si 

defosforizare. 

Treapta mecanica de epurare este compusa din: 

 Gratare rare si statie pompare echipata  cu 4 pompe submesrsibile fiecare cu 

Q=1000mc/h si H=9,5mCA automatizate ; 

 Bazine de colectare ape uzate vidanjate, cu o capacitate de 60mc ; 

 Gratare dese ; 

 Deznisipator si separator de grasimi ; 



135 

 Camera de distributie apa sitata spre decantoarele primare avand o capacitate de 

2241mc fiecare si statie de pompare namol primar echipata cu 3 pompe avand 

Q=20mc/h si H=20mCA 

 Camera de distributie apa decantata spre treapta biologica 

Treapta biologica de epurare: 

 Epurarea biologica are loc in ”reactoare tip Caroussel” . Debitul de apa uzata este 

directionat catre cele 3 linii de epurare biologica.Fiecare linie biologica cuprinde o 

zona anaeroba pentru indepartarea fosforului, zona aeroba cu nitrificare si 

denitrificare a compusilor de azot. 

 Instalatie tratare cu solutie de clorura ferica sau sulfat de aluminiu ; 

 Camera de distributie amestec apa epurata cu namol activ spre decantoarele 

secundare; 

 Decantoare secundare , 2 buc. 

 Statie pompare namol recirculat echipata cu 3 pompe avand Q=1210 mc/h si H=5,5 

mCA ; 

 Statie pompare namol in exces echipata cu 2 pompe avand Q=50 mc/h si H=10 mCA 

Apa epurata este directionat printr-un canal deschis in lungime de 1200ml direct in emisar 

(raul Mures). 

Descrierea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare este bazata pe bunurile care apartin 

domeniului public, acestea fiind extrase din Hotarari ale Consiliului Local, Hotarari ale Guvernului 

publicate in Monitorul Oficial, precum si din procese verbale de predare-primire a lucrarilor de 

investitii. 

Lista documentelor mai sus mentionate este anexata prezentului Caiet de Sarcini. 

 

IV. 2. MUNICIPIUL BRAD 

IV.2. SECŢIUNEA 1. Colectarea, transportul şi evacuarea apelor uzate de la utilizatori  

Retelele de canalizare din municipiul Brad totalizeaza 25,124 km de canalizare. 

 

Nr. Strada  

Canalizare menajera  Canalizare pluviala TOTAL 

canalizare 

M+P (m)  
Tip 

cond. 

Diam. 

(mm)  

Lung. 

(m)  

Tip 

cond.  

Diam. 

(mm)  

Lung. 

(m)  

1 

VÂNĂTORILOR Tub 

metal 
400 108 TPF 200 95 

  

TPF 300 888   300 452   

TPF 500 120   400 175   

TPF 200 771         



136 

TOTAL     1887     722 2.609 

  Canal deschis, 

275 m 
        

  

2 

LIBERTĂŢII TPF 200 1048 TPF 300 640   

TPF 250 102         

TPF 300 1058         

TOTAL     2208     640 2.848 

3 

GEN. V. MILEA TPF 200 279         

TPF 250 102         

TPF 300 198         

TOTAL     579       579 

4 

1 IUNIE TPF 200 303         

TPF 250 300         

TPF 300 36         

TOTAL     639       639 

5 

REPUBLICII TPF 150 61 TPF 200 72   

TPF 200 781 TPF 300 82   

TPF 300 760         

TPF 400 432         

TOTAL     2034     154 2.188 

  CLOPOT= 252m           

6 CRINGULUI TPF  300 358       358 

7 
ALEEA 

PRIVIGHETORILOR 
TPF 300 584 TPF 300 326 910 

8 
DACILOR 

TPF 200 1002 TPF 200 248   

TPF 300 1118         

TPF 400 376         

TOTAL     2496     248 2.744 

9 

ION CREANGĂ TPF 300 749         

  TPF 400 194         

TOTAL     943       943 

10 
TIMIŞOAREI 

TPF 200 255         

TPF 250 310         

TPF 300 384         

TOTAL     949       949 

11 
IAZULUI 

TPF 200 72         

TPF 300 72         

TOTAL     144       144 

12 
9 MAI 

TPF 200 82         

TPF 300 92         

TOTAL     174       174 

13 LICEULUI TPF 300 174       174 

14 DECEBAL TPF 300 746       746 

15 AVRAM IANCU TPF 300 3063         



137 

TPF 400 382         

TPF 500 578         

TOTAL     4023       4.023 

16 LUNCII FONTĂ 200 80       80 

17 HOREA       TPF 150 60 60 

18 

  

CUZA VODĂ 
TPF 200 254 TPF 300 474   

  300 528         

TOTAL     782     474 1.256 

19 
Str. Cocorilor  

(Luncii) 
TPF 300 105       

105 

20 

SPITAL + 

DISPENSAR 

TPF 250 221 TPF 250 74   

TPF 300 92         

TOTAL     313     74 387 

21 
INDEPENDENŢEI 

TPF 200 134         

TPF 300 196         

TOTAL     330       330 

22 1 MAI TPF 200 119       119 

23 PIAŢĂ ALIMENTE 

TPF 300 62       62 

Canal trapezoidal-     

70 m 
        

  

24 PLOPILOR TPF 300 442 TPF 300 342 784 

25 
VICTORIEI 

TPF 200 74 TPF 300 172   

TPF 300 762         

TPF 500 76         

TOTAL     912     172 1.084 

26 VALEA BRAD TPF 150 25       25 

 

 

IV. 2. SECŢIUNEA a 2-a. Epurarea apelor uzate  

Statia de epurare a municipiului Brad se afla situata pe str. Mesteacanului nr. 11. 

Staţia de epurare a fost pusă în funcţiune în anul 1982, reabilitata in anul 2013 şi este 

amplasată pe malul stâng al Crişului Alb în perimetrul localităţii Mesteacăn, pe partea dreaptă a DN 

76 Brad- Oradea. 

 Statia de epurare cu treapta mecano-biologica si tertiara este dimensionata pentru 14500 l.e. 

, Q=60 l/s. 

Treapta mecanica cuprinde: camin intrare, stavilare, statie automata cu gratare, statie 

pompare apa bruta, camera uscare prevazuta cu 3 colectoare, statie pompare namol, camera apa 

tehnologica, decantor primar, camin precipitare compusi fosfor, instalatie stocare si dozare clorura 

ferica.  



138 

Treapta biologica cuprinde: bazin de denitrificare V=292mc, bazin nitrificare-denitrificare 

V=292mc, bazin de nitrificare V=1113mc, decantor secundar D=20m, statie suflante, camera 

comanda. 

Treapta tertiara cuprinde: decantor primar cu statie pompare avand Q=8 l/s, H=8mCA, 

bazine stabilizare si ingrosare namol(6 buc) si platforma uscare namol. 

Suprafata terenului aferent statiei de epurare este de 1,45 ha.  

Namolurile rezultate din statia de epurare sunt uscate si depozitate temporar pe paturile de 

uscare care au o suprafata de 1599 mp.  

Conducta de evacuare din statia de epurare are diametrul de 1000 mm si are lungimea de 

1000m. Emisarul unde se evacueaza apele epurate este raul Crisul Alb.  

Descrierea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare este bazata pe bunurile care apartin 

domeniului public, acestea fiind extrase din Hotarari ale Consiliului Local, Hotarari ale Guvernului 

publicate in Monitorul Oficial, precum si din procese verbale de predare-primire a lucrarilor de 

investitii. 

Lista documentelor mai sus mentionate este anexata prezentului Caiet de Sarcini. 

 

IV. 3. MUNICIPIUL HUNEDOARA 

IV.3. SECŢIUNEA 1. Colectarea, transportul şi evacuarea apelor uzate de la utilizatori  

Sistemul de colectare a apelor uzate si apele pluviale in municipiul Hunedoara a fost in 

sistem separativ insa de-a lungul timpului nu s-a mai ţinut cont de acest lucru si canalizarea poate fi 

considerat in sistem unitar. 

Se va realiza separarea sistemului la nivelul colectoarelor principale, urmând ca apele 

pluviale sa fie deversate in râul Cerna.  

Pentru localitatea Cristur pe traseul reţelelor de canalizare , exista 3 staţii de pompare apa 

uzate -complet automatizate. 

Retelele de canalizare din municipiul Hunedoara totalizeaza 97 km de canalizare. 

 

IV. 3. SECŢIUNEA a 2-a. Epurarea apelor uzate  

In municipiul Hunedoara s-a realizat o staţie noua de epurare cu epurare mecanica si 

biologica pe programul ISPA, iar pe Fondurile de Coeziune este prevăzuta si treapta terţiara.  

Staţia de epurare Sântuhalm a fost reabilitata in anul 2013, dimensionata pentru un debit de 833l/s. 

 Treapta mecanica de epurare este compusa din: 

 Gratare rare si statie pompare echipata  cu 4 pompe submesrsibile fiecare cu 

Q=1000mc/h si H=9,5mCA automatizate ; 

 Bazine de colectare ape uzate vidanjate, cu o capacitate de 60mc; 



139 

 Gratare dese ; 

 Deznisipator si separator de grasimi; 

 Camera de distributie apa sitata spre decantoarele primare avand o capacitate de 

2241mc fiecare si statie de pompare namol primar echipata cu 3 pompe avand 

Q=20mc/h si H=20mCA; 

 Camera de distributie apa uzata spre decantoarele primare; 

 Decantoare primare -2 bucati; 

 Statie pompare namol primar echipata cu 3 pompe fiecare cu Q=15mc/h si 

H=10mCA; 

 Camera de distributie amestec apa epurata mecanic spre treapta biologica. 

Treapta biologica de epurare: 

 Epurarea biologica are loc in ”reactoare tip Caroussel”. Debitul de apa uzata este 

directionat catre cele 3 linii de epurare biologica. Fiecare linie biologica cuprinde o 

zona anaeroba pentru indepartarea fosforului, zona aeroba cu nitrificare si 

denitrificare a compusilor de azot. 

 Instalatie tratare cu solutie de clorura ferica sau sulfat de aluminiu ; 

 Camera de distributie amestec apa epurata cu namol activ spre decantoarele 

secundare ; 

 Decantoare secundare -2 buc. 

 Statie pompare namol recirculat echipata cu 3 pompe avand Q=1210 mc/h si H=5,5 

mCA ; 

 Statie pompare namol in exces echipata cu 2 pompe avand Q=50 mc/h si H=10 mCA 

Apa epurata este directionata printr-un canal deschis in lungime de 77 m direct in emisar 

(raul Cerna). 

Conform proceselor verbale de predare –primire, s-au adaugat in gestiunea serviciului public 

de alimentare cu apa si canalizare urmatoarele bunuri:  

Denumirea bunului Elementele de identificare Dată 

punere in 

funcţiune 

Staţie de epurare 

Hunedoara-Sântuhalm 

modernizare 2015 

Staţie de epurare -linia apei XII.2015 

Staţie de epurare 

Hunedoara-Sântuhalm 

modernizare 2015 

Staţie de epurare -linia nămolului XII.2015 

Staţie de epurare 

Hunedoara-Sântuhalm 

modernizare 2015 

Clădiri administrative XII.2015 



140 

Platformă depozitare noroi Depozit SEAU. construcţie beton armat, acoperiş 

structura metalică, invelitoare tablă, 2 compartimente, 

Su=2250mp, capacitate=4500mc, instalaţie iluminat, 

priză de pămînt si paratrasnet, sistem drenaj cu rigole 

axiale, sistem preluare ape pluviale, drumuri betonate 

acces, staţionare auto S=1500mp. 

XII.2015 

 

Descrierea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare este bazata pe bunurile care apartin 

domeniului public, acestea fiind extrase din Hotarari ale Consiliului Local, Hotarari ale Guvernului 

publicate in Monitorul Oficial, precum si din procese verbale de predare-primire a lucrarilor de 

investitii. 

Lista documentelor mai sus mentionate este anexata prezentului Caiet de Sarcini. 

 

IV. 4. ORASUL CĂLAN 

IV.4. SECŢIUNEA 1. Colectarea, transportul şi evacuarea apelor uzate de la utilizatori  

In cadrul orasul Calan exista 2 staţii de pompare apa uzata in localităţile Criseni si Strei 

Sangeorgiu, statii de pompare complet automatizate. 

Retelele de canalizare din orasul Calan totalizeaza 34,98 km de canalizare, din care :  

 orasul Calan , 25,43 km ; 

 localitatea Strei Sangeorgiu , 7,94 km ; 

 localitatea Criseni, 1,61 km . 

Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al oraşului Călan publicate în Monitorul 

Oficial nr. 634/28.08.2002, sunt urmatoarele:  

Nr. 

crt. 
Denumire Obiectul 

Anul 

punerii 

în 

funcţie 

Diametre              

- mm- 
Obs 

0 1 2 3 4 5 

1 . Staţie de tratare şi 

neutralizare a apelor 

uzate 

Staţie de epurare mecanică cu 

capacitatea de 500 l/h cu o 

suprafaţă de 2500 mp situată în 

Strei Săcel 

1961     

2 . Reţea de canalizare 

nr. 1 

Oraşul Nou Călan: - str. Traian 

canalizare menajeră, lungime 

296 m 

1977 
beton 250 

beton 300 

135 m            

161 m 

3 . Reţea de canalizare 

nr. 2 

Oraşul Nou Călan: - str. Traian, 

canalizare pluvială lungime 175 

m 

1977 beton 300 175 m 

4 . Reţea de canalizare 

nr. 3 

Oraşul Nou Călan: - str. Pieţii, 

canalizare menajeră lungime 

240 m 

1977 beton 300 240 m 



141 

5 . Reţea de canalizare 

nr. 4 

Oraşul Nou Călan: - str. Pieţii, 

canalizare pluvială lungime 166 

m 

1977 beton 300 166 m 

6 . Reţea de canalizare 

nr. 5 

Oraşul Nou Călan: - str. 

Bradului canalizare menajeră 

lungime 342 m 

1976 
beton 500 

beton 300 

142 m            

200 m 

7 . Reţea de canalizare 

nr. 6 

Oraşul Nou Călan: - str. 

Bradului, canalizare pluvială 1 

lungime 286 m 

1976 beton 300 286 m 

8 . Reţea de canalizare 

nr. 7 

Oraşul Nou Călan: - str. Ovid 

Densuşianu, canalizare 

menajeră lungime 296 m 
1979 beton 300  296 m 

9 . Reţea de canalizare 

nr. 8 

Oraşul Nou Călan: - str. Ovid 

Densuşianu, canalizare pluvială 

lungime 296 m 
1979 beton 300 296 m 

10 . Reţea de canalizare 

nr. 9 

Oraşul Nou Călan: - str. Mihai 

Eminescu, canalizare menajeră 

lungime 263 m 
1980 beton 300 263 m 

11 . Reţea de canalizare 

nr. 10 

Oraşul Nou Călan: - str. Mihai 

Eminescu, canalizare pluvială 

lungime 360 m 
1980 beton 300 360 m 

12 . Reţea de canalizare 